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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Многолетние злаковые травы являются важнейшим компонентом

сенокосов и пастбищ. Широкое использование данных культур обусловлено

их ценными биологическими особенностями: высокой пластичностью,

долголетием, способностью к вегетативному возобновлению,

зимостойкостью, и устойчивостью к вредителям и болезням (Косолапов и др.,

2012). Злаковые травы служат основой для получения дешевого и

разнообразного корма в рационах жвачных животных (зелёная трава, сено,

силос, сенаж). Некоторые виды применяют для создания газонов различного

типа и рекультивации деградированных земель. Помимо высокой

хозяйственной ценности, злаковые травы имеют существенное экологическое

значение, поскольку обогащают почву органическими веществами,

предотвращают эрозийные процессы, а также способствуют оздоровлению

окружающей среды (Сапрыкин и др., 2020; Костенко и др., 2016; Асямов и др.,

2016).

Определяющее влияние на продуктивность и устойчивость кормовых

агроэкосистем оказывают культура и сорт (Костенко и др., 2016). В настоящее

время в Государственном реестре селекционных достижений, допущенных к

использованию на территории Российской Федерации, находится более 400

сортов злаковых трав, представленных 47 видами (Государственный реестр

селекционных достижений…, 2023). На основе наиболее распространенных

культур в России создана система экологически и географически

дифференцированных сортов злаковых трав, обладающих высокой

продуктивностью и устойчивостью к экологическим стрессам (Косолапов и

др., 2013).

До настоящего времени генетические особенности большинства

российских сортов злаковых трав не изучались с использованием

современных молекулярных методов. Их дифференциация и идентификация
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основывается на морфологических различиях. Такой подход вызывает

определенные трудности, обусловленные большой вариабельностью

признаков злаковых трав, сложностью генетической системы и высокой

степенью пластичности при взаимодействии генотипа и условий окружающей

среды. Морфологически схожие сорта многолетних злаковых трав могут

отличаться высокой степенью генетической гетерогенности из-за их

перекрестноопыляемой природы и самонесовместимости (Сапрыкин и др.,

2020).

С целью повышения эффективности сортовой идентификации

сельскохозяйственных культур в последние годы успешно применяются

молекулярные ДНК-маркеры. Они выгодно отличаются от морфологических

признаков возможностью автоматизации и осуществления анализа вне

зависимости от фазы развития растений и условий окружающей среды

(Хлесткина, 2015; Клименко и др., 2022). Сортовая идентификация с

использованием ДНК-маркеров основана на анализе высокополиморфных

областей генома и последующем документировании результатов оценки

аллельного состава (Малышев и др., 2006). Полученные в ходе тестирования

данные могут использоваться для определения уникальности и однородности

сорта, подбора родительских форм для скрещиваний, контроля гибридизации

и дифференциации исходного материала.

Для изучения полиморфизма между видами и сортами злаковых трав

успешно применяются различные типы ДНК-маркеров. Одними из наиболее

эффективных являются микросателлитные локусы (SSR - Simple Sequence

Repeats), основанные на анализе простых повторяющихся повторов (Сухарева,

Кулуев, 2018). С их помощью изучали полиморфизм образцов райграса

однолетнего (Nie et al., 2019), райграса пастбищного (Liu et al., 2018), ежи

сборной (Yan et al., 2016). Помимо микросателлитов для изучения

генетических особенностей злаковых трав активно используется система

SCoT (Start Codon Targeted Polymorphism), выявляющих вариабельность

консервативных последовательностей, фланкирующих стартовый кодон ATG
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(Collard, Mackill, 2009). Данные маркеры успешно применяли для анализа

целого ряда злаковых культур (Safari et al. 2019; Kondratskaya et al., 2019;

Tabaripour, Keshavarzi, 2021).

Внедрение методов молекулярного маркирования в практику анализа

ценных отечественных сортов злаковых трав обеспечит их сохранность,

значительно повысит эффективность регистрации и авторской защиты

селекционных достижений.

Цели и задачи исследования

Цель настоящей работы заключалась в разработке оптимизированных

методов ДНК-анализа для идентификации и генетической паспортизации

сортов многолетних злаковых трав с использованием систем SSR и SCoT-

маркеров на основе ПЦР технологии.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Разработка элементов технологии генотипирования для

идентификации сортов многолетних злаковых трав, включая выбор

метода экстракции ДНК, оптимизацию условий амплификации с

применением SSR-локусов и SCoT-маркеров, а также определение

эффективного способа детекции и верификации результатов анализа.

2. Определение набора информативных SSR- и SCoT-маркеров для

сортовой дифференциации образцов райграса пастбищного (Lolium

perenne L.), райграса однолетнего (Lolium multiflorum Lam.) и

фестулолиума (× Festulolium F. Aschers. et Graebn).

3. Анализ межсортового и внутрисортового ДНК-полиморфизма сортов

многолетних злаковых трав с помощью молекулярных маркерных

систем.

4. Изучение особенностей генетической структуры и филогенетических

связей в коллекции сортов райграса и фестулолиума с

использованием ДНК-маркеров.

5. Составление молекулярно-генетических формул сортов многолетних

злаковых трав на основе систем SSR- и SCoT-маркирования.
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6. Создание генетических паспортов ряда сортов многолетних злаковых

трав.

Научная новизна работы

С учетом высокой внутрипопуляционной гетерогенности злаковых трав

впервые предложен метод генетической идентификации сортов райграса

пастбищного, райграса однолетнего и фестулолиума с использованием

репрезентативной навески растительной ткани из 30 генотипов от каждого

образца.

Установлен набор ДНК-идентификационных SSR- и SCoT-маркеров,

пригодных для определения сортовой принадлежности.

На основе анализа межсортового и внутрисортового ДНК-

полиморфизма сортов райграса и фестулолиума установлены

филогенетические взаимоотношения образцов и изучены особенности

генетической структуры исследуемых коллекций.

Составлены ДНК-паспорта отечественных сортов райграса и

фестулолуима, содержащие молекулярно-генетическую формулу, а также

информацию о происхождении, основных морфобиологических свойствах и

регионах возделывания.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработка адаптированных методов генотипирования для изучения

генетического разнообразия и ДНК-идентификации многолетних злаковых

трав имеет большое прикладное и теоретическое значение. Эти исследования

позволяют получить новую информацию о закономерностях изменчивости в

конкретной популяции, сорте, линии, генотипе в процессе репродукции,

обогащают знаниями в области филогенетики и структуры геномов.

Использование молекулярно-генетических методов повышает

эффективность авторской защиты селекционных достижений, сокращает

затраты на регистрацию новых сортов при оценке их соответствия критериям

отличимости, однородности и стабильности (ООС-тест). Данные, полученные

в ходе анализа образцов злаковых трав, имеют практическую значимость для
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селекционного процесса и находят применение для характеристики исходного

материала, подбора родительских форм, контроля гибридизации и

обнаружения хозяйственно ценных признаков.

Положения, выносимые на защиту

 Использование SSR- и SCoT-маркеров для анализа суммарных навесок

растительной ткани («балк-образцов»), состоящих из 30 генотипов от

каждого образца злаковых трав, позволяет повысить эффективность

дифференциации и сортовой идентификации высокогетерогенных

популяций злаковых трав.

 Изучена генетическая структура и филогенетические взаимоотношения в

анализируемых коллекциях злаковых трав. По результатам анализа

молекулярной вариансы (AMOVA) установлена высокая внутрисортовая

генетическая изменчивость, превышающая в 4 раза различия между

сортами.

 На основе индивидуальных молекулярно-генетических формул

составлены генетические паспорта отечественных сортов райграса

пастбищного, райграса однолетнего и фестулолиума, которые могут

использоваться для ДНК-идентификации, контроля сортовой чистоты и

соответствия семенного материала.

Апробация результатов работы

Результаты исследований были представлены и одобрены на

конференциях различного уровня: Третья Международная научно-

практическая конференция «Клеточная биология и биотехнология растений»,

г. Минск, Беларусь, 24-27 мая 2022 г., Вторая Международная научно-

практическая конференция «Геномика и современные биотехнологии в

размножении, селекции и сохранении растений», г. Ялта, 13-15 октября 2021

г., Вторая всероссийская с международным участием научная конференция

«Экономическое и фитосанитарное обоснование интродукции кормовых

растений», Московская область, пос. Большие Вяземы, 17-20 июня 2021 г.,

10

Всероссийская научная конференция с международным участием

«Многофункциональное адаптивное кормопроизводство», Московская

область, г. Лобня, 20-23 июня 2023 г.

Публикации результатов исследований

Результаты диссертации опубликованы в 12 научных работах, из них 2 –


[…]


Айвенго А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795, 1169C922

Кафес А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

ВИК 90 А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Синта А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Аэлита А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Изумрудный А1871, 1690, 1478, 1201B1348, 824С1086,935

Дебют А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Примечание: жирным начертанием выделены сортоспецифичные ПЦР-

продукты.

По результатам выявленного аллельного разнообразия с

использованием SCoT-маркеров выявлено 9 сортоспецифичных ДНК-

фрагментов. При этом большинство из них (8) относится к сорту овсяничного

морфотипа «Изумрудный». Кроме того, удалось обнаружить уникальный

фрагмент для сорта фестулолиума «Айвенго», обладающего райграсовым

морфотипом.

3.15. Разработка молекулярно-генетических паспортов для сортов

райграса и фестулолиума

Молекулярные формулы послужили основой для создания генетических

паспортов райграса пастбищного, райграса однолетнего и фестулолиума.

Дополнительно в паспорт была включена информация по происхождению
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сорта, регионам возделывания, основным морфобиологическим признакам и

хозяйственно ценным свойствам. На рисунках 32 и 33 изображены образцы

генетических паспортов райграса пастбищного, разработанные на основе SSR-

и SCoT-маркеров.

Рисунок 32 – Образец генетического паспорта райграса пастбищного сорта

Агат, разработанный на основе SSR-маркеров.

Рисунок 33 – Образец генетического паспорта райграса пастбищного сорта

ВИК 22, разработанный на основе SCoT-маркеров.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Адаптированы методы генотипирования многолетних злаковых трав

(райграса однолетнего, райграса пастбищного и фестулолиума) на основе

систем SSR- и SCoT-маркирования.

Предложен эффективный и малозатратный способ оценки межсортового

ДНК-полиморфизма с использованием «балк-образцов» из 30 генотипов от

каждого сорта. Внесены существенные модификации в базовый SDS-метод

ДНК-экстракции, что позволило получить образцы геномной ДНК высокого

качества и с хорошим выходом из проростков злаковых трав.

Оптимизированы условия полимеразной цепной реакции с применением

SSR- и SCoT-маркеров. В серии экспериментов определены необходимые

режимы амплификации, компонентный состав реакционных смесей для

маркеров разных типов и наиболее эффективные способы детекции

результатов ПЦР.

2. На основе адаптированных методов анализа изучен межсортовой и

внутрисортовой генетический полиморфизм образцов райграса и

фестулолиума. Определен набор из 7 SSR-локусов и 8 SCoT-маркеров,

информативных для различения и ДНК-идентификации сортов райграса

пастбищного (Lolium perenne L.), из 5 SSR-локусов и 8 SCoT-маркеров для

сортов райграса однолетнего (Lolium multiflorum Lam. var. westerwoldicum

Wittm.), а также 3 SSR-локусов и 3 SCoT-маркеров для сортов фестулолиума

(× Festulolium F. Aschers. et Graebn.).

Наиболее информативными среди протестированных для всех

исследуемых культур оказались следующие микросателлитные (SSR) локусы:

G05_044, G07_058, G03_089, G04_092, AJ872206, LPSSRh01h06 и

LPSSRk03b0. В дополнение к этому, также были отобраны SCoT-маркеры,

такие как SCoT 02, SCoT 06, SCoT 13, SCoT 15, SCoT 17, SCoT 20, SCoT 23 и

SCoT 35.

3. Изучены особенности генетической структуры изучаемых коллекций

сортов злаковых трав и филогенетические взаимоотношения между
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отдельными образцами. Установлено, что уровень внутрисортовой

изменчивости в сортах-популяциях райграса и фестулолиума значительно

выше, чем различия между сортами, и составляет более 80 %. Выявлены

наиболее генетически дивергентные сорта, перспективные для использования

в селекционных программах.

4. По результатам оценки ДНК-полиморфизма с использованием SSR- и

SCoT-маркеров составлены молекулярно-генетические формулы изученных

сортов. На основе уникальных для данных коллекций фрагментов

амплифицированной ДНК разработаны генетические паспорта для 10 сортов

райграса пастбищного, 5 сортов райграса однолетнего и 6 сортов

фестулолиума. В паспорте, наряду с данными по аллельному составу сорта,

содержится информация по его таксономической принадлежности, регионам

возделывания, основным морфобиологическим признакам и хозяйственно

ценным свойствам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДНК – дезоксирибонуклеииновая кислота

ПРЦ – полимеразная цепная реакция

SSR-маркеры (Simple Sequence Repeat) ‒ простые, повторяющиеся

последовательности ДНК

Ne ‒ эффективное число аллелей

He – показатель гетерозиготности

PIC – показатель информативности прймеров

Rp – показатель разрешающей способности маркера

D – дискриминационная сила маркера
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Приложение 1 – Молекулярно-генетический паспорт сорта райграса пастбищного Карат, разработанный на основе SSR-

локусов
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Приложение 2 – Молекулярно-генетический паспорт сорта райграса однолетнего Рапид, разработанный на основе SSR-

локусов
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Приложение 3 – Молекулярно-генетический паспорт сорта райграса однолетнего Айвенго, разработанный на основе SSR-

локусов
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Приложение 4 – Образец «выравнивания» относительно генома Lolium perenne L. нуклеотидной последовательности

уникального для сорта ВИК 22 ДНК-фрагмента, полученного с использованием праймера к маркеру SCoT 35
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