ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Мавлютова Юлиана Муратовича
«Разработка адаптированных методов молекулярно-генетического анализа
для идентификации и ДНК-паспортизации сортов многолетних злаковых трав»
по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений
на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Кормовые культуры - являются основой пищевого рациона сельскохозяйственных животных. Среди кормовых культур выделяют злаковые травы, которые составляют один из главных компонентов сенокосов и пастбищ. Широкое использование злаковых культур обусловлено их ценными биологическими свойствами: высокой пластичностью, долголетием, способностью к вегетативному возобновлению, зимостойкостью и устойчивостью к вредителям и болезням. Помимо применения в кормовых целях, злаковые травы используются в качестве декоративных растений и рекультивации земель.

Диссертация Мавлютова Ю.М. представляет собой целостное исследование, являющееся существенным вкладом в разработку теоретической базы для наиболее эффективного использования ДНК-маркеров (SSR- и SCoT-маркеры) при сортовой идентификации и паспортизации сортов злаковых кормовых культур.

Впервые предложен метод генетической идентификации сортов райграсса пастбищного, райграсса однолетнего и фестулолиума с использованием репрезентативной навески растительной ткани из 30 генотипов от каждого образца. Установлен набор ДНК-идентификационных SSR- и SCoT-маркеров, пригодных для определения сортовой принадлежности.

Использование молекулярно-генетических методов на практике повышает эффективность авторской защиты селекционных достижений, сокращает затраты на регистрацию новых сортов при оценке их соответствия критериям отличимости, однородности и стабильности (DUS-тест).

Автором на основе молекулярно-генетических методов показана эффективность малозатратного способа оценки межсортового ДНК-полиморфизма с использованием «балк-образцов» из 30 генотипов от каждого сорта. Внесены существенные модификации в базовый SDS-метод ДНК-экстракции, что позволило получить образцы геномной ДНК высокого качества и с хорошим выходом из проростков злаковых трав. Оптимизированы условия полимеразной цепной реакции с применением SSR- и SCoT-маркеров. В серии экспериментов определены необходимые режимы амплификации, компонентный состав реакционных смесей для маркеров разных типов и наиболее эффективные способы детекции результатов ПЦР.

Стоит отметить, что результаты диссертации опубликованы в 12 научных работах, из них 2 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 4 – в журналах, индексируемых в Scopus/WoS, 5 – в других научных изданиях, а также получено свидетельство о государственной регистрации «Базы данных нуклеотидных последовательностей, идентифицирующих сорта кормовых культур» (№ 2023622067 от 22 июня 2023 г.), что говорит о том что работа прошла качественную оценку и достойно оценена рецензентами.

Тем не менее, возникли вопросы:

1. Возможно ли при применении указанных SSR- и SCoT – маркеров определить какими хозяйственно-ценными признаками будут обладать изученные культуры?

2. На стр. 13 раздела 4 автореферата, утверждается что при кластеризации, первую группу составили образцы райграсса пастбищного обладающие повышенной зимостойкостью. На основе чего сделано такое заключение?

В целом представленный автореферат диссертации хорошо структурирован и позволяет получить достаточно полное впечатление о выполненной работе. Достоверность результатов не вызывает сомнений и обусловлена применением современных методов исследования экспериментального материала. Выводы диссертации соответствуют поставленной цели и задачам исследования и обоснованы полученными результатами. Перечень результатов свидетельствует о значительном объеме проведенных исследований. По тексту автореферата замечаний нет.

В целом, диссертация Мавлютова Ю.М. является законченным научным исследованием, представляет большой научный и практический интерес и соответствует требованиям, установленным положением "О порядке присуждения ученых степеней" ВАК РФ, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Мавлютов Юлиан Муратович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Марал Уралович Утебаев

кандидат биологических наук (4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений, 2023 г.)

Ведущий научный сотрудник лаборатории биохимии и технологической оценки качества с/х культур;

Товарищество с ограниченной ответственностью «Научно-производственный центр зернового хозяйства им. А.И. Бараева»

Республика Казахстан, 021601, Акмолинская область, Шортандинский район, п. Научный, ул. Бараева, 15 Тел.+7 (716 31) 2-30-29 Факс +7 (716 31) 2 -30-32

22 января 2024 г

*Диссертация подтверждена
руководителем ПКБ и Я*

Асанжолдышев А.С.